各 位

2012 年 4 月 3 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（コード番号8 4 7 3 東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO  北 尾 吉 孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 C O O
    井 土 太 良

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

中国での中古車オンラインオークション事業を手掛ける
合弁会社設立に関するお知らせ

このたび当社と、中国の最高学府の一つである清華大学（Tsinghua University）グループ傘下で同大学

の研究成果の商用移転を推進している Coway International TechTrans Co., Ltd.（本社：中国北京市、代

表者：Ji Shishan、以下「Coway 社」）、ならびに当社グループの運営ファンドの出資先で日本国内でイ

ンターネット中古車流通事業を手掛ける株式会社オートサーバー（本社：東京都中央区、代表取締役社長：

安達 正純、以下「オートサーバー社」）の 3 社は、中国において中古車オンラインオークション事業を手

がける合弁会社設立に関する覚書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

設立を予定している合弁会社では、オートサーバー社の持つノウハウを最大限に活用し、拡大著しい中

国の自動車市場において、中古車の下取業者と販売業者をインターネット上でつなぐ中古車オンラインオ

ークション事業を展開していく予定です。

オートサーバー社は、日本において中古車取扱業者がオークション会場の現場で入札競争を行うという

従来の業態を大きく変え、インターネットを利用して日本全国 80％以上のリアル中古車オークション拠

点を接続するプラットフォームを構築し、中古車取引に E-Commerce 化という革新をもたらした日本の

インターネット中古車流通事業のリーディングカンパニーです。また、同社は中国大陸市場への事業進出

を加速させるべく、日本企業初となる台湾 GTSM へのプライマリー上場を目指し、現在準備を進めてお

ります。

一方 Coway 社は、清華大学の研究成果を商業化するための技術移転仲介機関として設立されました。

現在ではそのノウハウを活かし、中国市場進出を図る中国国外の企業等に対して、マーケティング・ライ

センシング・コンサルティングといったサービスを提供しています。

引き続き当社グループでは、これまで構築してきたアジアを中心とする新興国でのグローバルネットワ

ーク等を活用することで投資先企業の海外事業展開を支援するなど、新たな価値創造に取り組んでまいり

ます。

【合弁会社の概要（予定）】

出資比率 ： 当社グループ 41％、オートサーバー社 10％、Coway 社 49％

当初資本金 ： 1,000 万人民元（約 124 百万円 1 人民元=12.4 円で換算）

事業内容 ： 中国での中古車オンラインオークション事業

（ご参考）

【オートサーバー社の概要】

商号  ： 株式会社オートサーバー

代表者  ： 安達 正純

所在地  ： 東京都中央区日本橋堀留町 2-9-8 日本橋 MS ビル 2F

設立  ： 1997 年 6 月

資本金  ： 424 百万円（2012 年 3 月時点）

事業内容 ： ・情報ネットワークにおけるコンピューター通信システムを利用した

自動車販売に関する情報処理ならびに情報提供

・コンピューターシステムの企画開発、販売ならびに保守管理

【Coway 社の概要】

商号  ： Coway International TechTrans Co., Ltd.

代表者  ： Ji Shishan

所在地  ： Room 701B and 701D, 7/F, Building B, Science Park Tower (SP Tower),

   Tsinghua Science Park, Haidian District, Beijing 100084, China

設立  ： 2002 年 6 月

資本金  ： 50 百人民元（約 620 百万円 1 人民元=12.4 円で換算）（2012 年 1 月時点）

事業内容 ： ・海外技術・サービスの中国導入

   ・リサーチ

   ・清華大学の技術のマネタイズ化

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社  コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126